
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Copia di Delibera del Consiglio Comunale

DELIBERA N. 19 del Reg. del 27-10-2021 Proposta n. 37 del
20-10-2021

OGGETTO: EVENTUALI SURROGHE

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di ottobre, alle ore 18:00 e seguenti nella
casa Comunale
e nella consueta sala delle adunanze, alla seduta disciplinata dalle LL.RR. n.7 del 26/08/1992,
art.19, 01/09/1993 n. 26 art. 17 e dall'art. 17 dello Statuto C.le vigente, in sessione , che è stata
partecipata dai signori Consiglieri a norma dell'art.48 dell'ordinamento regionale EE.LL. , risultano
all'appello nominale:

Gierotto Cristian P Liotta Teodolinda P

Galipo' Carmelo P Buzzanca Maria Rosanna P

Li Puma Federica P Fardella Massimiliano P

Bontempo Angela P Reale Massimo P

Merendino Finocchiello Elisa P Gazia Sandro P

Colombo Fabio P Scafidi Felice P

Bontempo Valentina P Truglio Giuseppe P

Amadore Emiliano P Mangano Renato Carlo P
PRESENTI:   16 - ASSENTI:    0

Risultato legale, ai sensi dell'art.30 della L.R. 06/03/1986 n.9, così come modificato dall'art. 21
della L.R. 01/09/1993 n. 26, il numero degli intervenuti assume la Presidenza Gierotto Cristian
nella qualità di Presidente.

Assiste il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Anna Maria Carugno.

Ai sensi dell'art. 184 - ultimo comma - dell'ordinamento regionale EE.LL. vengono scelti gli
scrutatori nelle persone dei consiglieri:

La seduta è .

Delibera n. 19 del 27-10-2021 Pag. 1 - 4



IL PROPONENTE
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE USCENTE

Richiamata la proposta inerente la convalida dei Consiglieri Comunali neo eletti nelle elezioni
amministrative del 10 e 11 ottobre 2021;

Dato atto che, esaurite le operazioni previste dall’art. 9 della L.R. 24/06/1986 n. 31 e dall’art. 10
del D.Lgs n.235/2012, il Consiglio Comunale procede all’eventuale surroga dei consiglieri non
convalidati, ovvero dimissionari e che secondo l’introdotto art.31, comma 2, della L. 142/1990
come recepita nella regione siciliana la surroga è l’esclusivo atto con  il  quale il consigliere
subentrante assume la carica, in difetto del quale, il Consiglio non è costituito nel suo plenum;

Visti gli artt. 55 e 59 del D.P.R.S. 20/08/1960 n. 3 i quali disciplinano rispettivamente la
convalida e la surroga degli eletti;

Preso atto che occorre procedere agli adempimenti prescritti per la prima adunanza, ai sensi delle
vigenti disposizioni di cui D.P.R.S. 20/08/1960, n. 3 e della L.R. 26/08/1992, n.7 e ss.mm.e ii.;

Visto l’O.R.EE.LL. vigente;

P R O P O N E

Di procedere, ai sensi degli artt. 55 e 59 del D.P.R.S. n. 3 del 20/08/1960, alla surroga di1.
        eventuali Consiglieri non convalidati e/o dimissionari, con i candidati, primi tra i non eletti,
       appartenenti alla medesima lista del Consigliere non convalidato o dimissionario;

Di invitare gli eventuali consiglieri subentranti a prestare giuramento secondo la formula2.
        prescritta dall’art. 45 dell’ O.R.EE.LL.;

Di procedere per gli stessi alla verifica delle cause di cui all’art. 9 della L.R. 24/06/1986 n.3.
        31 e all’art 10 del D.Lgs. n. 235/2012;

Di convalidare, dopo la verifica di cui sopra, i consiglieri chiamati a subentrare;4.

Di dare atto che, qualora, in relazione alla precedente deliberazione, i Consiglieri risultino tutti
convalidati e si constati, inoltre, che nessun Consigliere si è dimesso, il Presidente  provvisorio
propone al Consiglio di prendere atto che non vi sono casi di surroghe.

IL PROPONENTE
F.to (Dott. Galipo' Carmelo)

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla Regolarita' Contabile (Art. 147-bis comma 1 e
153, comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL)
Si esprime parere Favorevole

Capo D’Orlando, lì 20-10-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to (Dott.ssa Antonella Micale)
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Delibera n. 19 del 27-10-2021 Pag. 2 - 4



Il Presidente provvisorio procede alla lettura della superiore proposta. Il Segretario Generale
riferisce che i Consiglieri Sergio Leggio e Cirilla, dopo essere stati designati Assessori con
determina Sindacale n° 39 del 20.10.2021, hanno presentato le proprie dimissioni da Consiglieri
comunali acquisite al ns. protocollo rispettivamente coi nn. 32217  e 32216, entrambi  del 20.10.21
e che per gli stessi si è proceduto alla surroga con i signori Fardella Massimiliano  e Reale
Massimo, risultati i primi due dei non eletti nella lista di appartenenza “Ingrillì Sindaco – Dalla Tua
Parte”, come indicato nel verbale di Consiglio comunale n° 17 del 27.10.2021.  Invita il Consiglio
ad adottare le proprie determinazioni in merito alla proposta in esame.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta n° 37 del 20.10.2021;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal funzionario responsabile;
Considerato che i Consiglieri Sergio Leggio e Cirilla, dopo essere stati designati Assessori con
determina Sindacale n° 39 del 20.10.2021, hanno presentato le proprie dimissioni da Consiglieri
comunali, acquisite al ns protocollo rispettivamente coi nn. 32217  e 32216, entrambi  del 20.10.21
e che per gli stessi si è  proceduto alla surroga con i signori Fardella Massimiliano  e Reale
Massimo, così come riportato nel verbale n° 17 del 27.10.2021;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
Con voti unanimi, espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano (P. 16);

D E L I B E R A

Di prendere atto che con delibera n° 17 del  27.10.2021 si è proceduto alla surroga dei Consiglieri
Comunali  Sergio Leggio Aldo e Cirilla Salvatore con i signori Fardella Massimiliano e Reale
Massimo;
Di prendere atto che oltre alla surroga dei Consiglieri Sergio Leggio Aldo e Cirilla Salvatore,
nessun Consigliere comunale viene surrogato.

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL PRESIDENTE
F.to Dott. Cristian Gierotto
(Sottoscritto con Firma

Digitale)

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Galipo' Carmelo F.to Dott.ssa Carugno Anna

Maria
(Sottoscritto con Firma

Digitale)
(Sottoscritto con Firma

Digitale)

Delibera n. 19 del 27-10-2021 Pag. 3 - 4



Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

29-10-2021     al     13-11-2021     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Segretario Generale

F.to Dott.ssa Carugno Anna Maria

Delibera n. 19 del 27-10-2021 Pag. 4 - 4


